
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 00013  DEL 17.01.2018 
 

Oggetto: Interventi di Adeguamento statico, impiantistico e funzionale di alcuni edifici 

esistenti all’interno dello Stabilimento Ospedaliero dell’Annunziata di Cosenza e relativo 

MODULO B, previsti nella scheda AOCS4 ex art. 20 L. 67/88 - Ordinanza Commissariale n. 26 

del 25.09.2008 - Liquidazione 4° SAL ditta AEDARS - C.I.G.: 0409793BDE C.U.P.: 

F88G10000530000.- 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato. 
 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 
accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
Il Resp. del Procedimento                      Il Resp. Servizi Amm.vi                     Il Direttore dell’Ufficio                                                                                                                                                    
sig. Pietro Palermo                                          dr.ssa Erminia Piane                        Ing. Amedeo De Marco 

 
 

Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 
 
Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 
 
                                                                                                      Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                
 

U.O.C. Gestione Risorse Economico – Finanziarie 

Si attesta che la spesa di € 611.490,00, scaturente dalla presente proposta, è stata annotata al 

conto 101.2.802 bilancio 2018.- 

 

Il Resp. del Procedimento      Il Direttore U.O.C. 

 

 

Prop. 15  



Pagina 2 di 4 

PREMESSO 
 

Che il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica comprende, tra gli 
altri, l’intervento denominato – Adeguamento statico, impiantistico e funzionale di alcuni edifici 
esistenti all’interno dello Stabilimento Ospedaliero dell’Annunziata di Cosenza, previsti nella 
scheda AOCS4 ex art. 20 L. 67/88 Codice Intervento AOCS 4; 
 
Che il Ministero della Salute, con Decreto del 14 aprile 2011, ha ammesso a finanziamento il 
suddetto intervento per un importo a carico dello Stato pari a € 11.400.000,00, al netto della 
quota a carico della Regione Calabria pari ad € 600.000,00; 
 
Che i lavori in oggetto vengono realizzati utilizzando i fondi di cui al citato finanziamento già 
accordato, ex art.20 L.67/88, riformulato con decreto del Ministero del Lavoro della Salute e 
delle Politiche Sociali del 30 marzo 2009; 
 
Che, con delibera n. 819/2012 a seguito di regolare procedura di gara, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato al Consorzio Stabile AEDARS, con il ribasso del 41,215%; 
 
Che in data 04 febbraio 2013 si è provveduto alla stipula del contratto tra l’Azienda Ospedaliera 
di Cosenza e il Consorzio Stabile AEDARS, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Roma 1 Trastevere in data 14/02/2013 al n. 3894 serie 3, con il 
quale è stato affidato alla predetta impresa l’esecuzione dei su indicati lavori; 
 
Che con Delibera n.595 del 18.12.2017 sono stati approvati gli atti, di seguito elencati, relativi al 
4° SAL per la conseguente liquidazione, in quanto pienamente rispettosi dei singoli limiti di spesa 
indicati nelle corrispondenti voci del QE complessivo di intervento: 

FATTURE 

 Fattura n. 125/2017 di € 611.490,00 Iva inclusa emessa dal Consorzio Stabile AEDARS – Roma; 

 Fattura n. 12.17 del 07.12.2017 emessa dal Consorzio Telesio per corrispettivi maturati al 4° 

SAL per Direzione Lavori per un importo di € 42.924,07 (Iva inclusa al 22%); 

 Fondi art. 113 D.Lgs. 50/2016 già art. 92 D.Lgs.163/06, pari ad € 10.622,52, riferiti al 4° SAL; 

 

TOTALE: € 665.036,59 

 
Che di conseguenza, con nota n. 31564 del 20.12.2017 questa Azienda ha inoltrato alla Regione 
Calabria la richiesta di somministrazione della somma complessiva di € 665.036,59 relativa alle 
spese di cui al 4° SAL; 
 
Che, tuttavia, in ragione delle lavorazioni specifiche dell’appalto in oggetto, che prevedono anche 
la risoluzione di prescrizioni delle Autorità Giudiziarie, giusto Verbale dei NAS del 14 novembre 
2016 – è necessario provvedere al pagamento della Ditta Consorzio Stabile AEDARS – Roma, su 
conforme disposizione della Direzione Generale, al fine di evitare il fermo del cantiere e 
l’insorgere di ulteriori rilievi da parte dei NAS; 
 
Che tale provvedimento trova legittimazione in relazione a quanto disposto dall’Ordinanza 
Commissariale n. 26/2008, che prevede il pagamento dei lavori attraverso la relativa 
anticipazione di Cassa da parte delle Aziende; 



Pagina 3 di 4 

 
Che pertanto con il presente atto è necessario annotare la spesa di € 611.490,00 Iva inclusa, 
relativa alla fattura n. 125/2017 emessa dal Consorzio Stabile AEDARS – Roma, sul conto 
101.2.802 del Bilancio 2018 (costi per versamenti a fornitori di anticipi per immobilizzazioni in 
corso da stornare successivamente, al momento dell’incasso); 
 
Che quindi si da mandato all’UOC GREF di provvedere al pagamento della fattura n. 125/2017 
emessa dal Consorzio Stabile AEDARS – Roma e regolarmente liquidata dall’ufficio competente; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale Responsabile del 
procedimento il Sig. Pietro Palermo, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
D E L I B E R A 

 
Di richiamare e confermare quanto in premessa; 
 
Di liquidare la fattura n. 125/2017 di € 611.490,00 Iva inclusa emessa dal Consorzio Stabile 
AEDARS – Roma; 

 
Di dare mandato all’UOC GREF di procedere al pagamento della somma di € 611.490,00 Iva 
inclusa, in attesa del trasferimento da parte della Regione, delle somme di cui alla fattura riportata 
in premessa; 
 
Di annotare la spesa di € 611.490,00 Iva inclusa (fatt.125/2017) sul conto n. 101.2.802 del Bilancio 
2018 (costi per versamenti a fornitori di anticipi per immobilizzazioni in corso da stornare 
successivamente, al momento dell’incasso); 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO 

           Dott. Sergio Diego                 Dott. Mario Veltri 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Achille Gentile  



Pagina 4 di 4 

 
SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì……………………………. 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                         Giuliana Cadavero 
 

 

SI ATTESTA 

-     Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

-    Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 

comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì……………………………. 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
                         Giuliana Cadavero 
 

 

SI ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del _______________ 

- è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del ______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

         Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali  
           Giuliana Cadavero 
 

 


